⁷¹ Cfr. Virgilio, *Aen.*, 1, 287 «imperium oceano, famam qui terminet astris».

⁷² Cfr. la postilla, vergata in due tempi, allo ps. Ambrogio, Santirosi, nr. 217: «Nescio an devote potius dictum quam ystorice. / Idem tamen dicit Augustinus psalmo 95° non procul a principio».

in eo». ⁷⁴ Sed non ita est. Cristus enim, ut celi sic maris terreque dominus et creator, «idem ipse est» et uno semper tenore dives permanet: nos peccatis promerentibus «pauperes facti sumus nimis» et ad hunc angulum occidentis arctati, quem ipsum infidelium insultus hinc atque hinc quatiant et infestant. ⁷⁵ Adhuc tamen ubicunque rite colitur Christi nomen illic sedem tuam esse nec nego nec dubito. Illud michi non negetur, quod inter omnes alias singulare tecum aliquid, imo quam plurimum habet urbs Roma. ⁷⁶ Cetere enim omnes suos habent sponso, tibi quidem uni subditos sed suis ecclesiis presidentes, illa vero nullum habet nisi te. Itaque summus in reliquis, in romana urbe solus es pontifex, solus sponsus.

⁷⁷ De illa tua igitur nec alterius sponsa nexu coniugii spiritualis te interrogo: quid nunc agit? quo in statu est qua ve in spe? ⁷⁸ Si tu taces, ipse michi respondeo: egra, inops, vidua, miserabilis, sola est et vestem viduitatis induta diebus ac noctibus flens propheticum illud canit: ⁷⁹ «Quomodo sedet sola civitas plena populo, facta est quasi vidua domina gentium, princeps provinciarum facta est sub tributo?» totumque per ordinem a principio in finem flebile illud carmen ingeminat, illic vero mestius fracta voce singultibus fessa subsistit ubi scriptum est: ⁸⁰ «Non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius; omnes amici eius spreverunt eam et facti sunt ei inimici»; ⁸¹ et iterum: «Idcirco ego plorans et oculus meus deducens aquam, quia longe factus est a me consolator convertens animam meam». Hic, inquam, illa profundius suspirat te significans. ⁸² Nam quis alius consolator? Quis convertere animam suam potens nisi tu, cui et prompta remedia et sponse necessitates ac miserie note omnes? ⁸³ Et si quid forte notitie defuerit, scito quoniam te absente abest requies, pax exulat, bella adsunt et civilia et externa, iacent domus, labant menia, templa ruunt, sacra pereunt, calcantur leges, iustitia vim patitur, luget atque ululat plebs infelix tuumque nomen altis vocibus invocat. ⁸⁴ Neque tu illam audis neque malorum piget miseretque tantorum neque venerabilis sponse piis lacrimas vides teque illi debitum restituis, qui, ut aliis minus dignis ac minus egentibus suos redderes curiam tuam providentissime vacuasti? ⁸⁵ Ita popellus quilibet suum habet episcopum, populus romanus suum pontificem non habebit? et parve urbes suorum in amplexibus requiescent, regina urbium semper vidua erit? quodque viduitate peius dixerim, sponsum suum semper cum aliis habitantem captumque peregrinis